



۲۰۱۳/۰۶/۳۰

داکتر عبدالرحمن زماني

## په آزاد سرحد کې د مومندو مبارزې (لسمه برخه) د يوه قبایلي غازي د میراني دسترگو لیدلي کيسه

بادن پاول (Baden-Powell) یو انگریزي منصبدار چې د سپرو ساتونکو د پنځمې قوا قوماندان وو د ژوندانه د پوهنتون د درسونو تر عنوان لاندې خپل خاطرات لیکلي چې په هغو کې د شمال مغربي سرحد یوه په زړه پورې خاطره هم شته. هغه لیکي چې هغه څه چې په هندوستان کې د عسکرۍ خوند زیاتوي دا حقیقت دی چې د شمال مغربي سرحد په یوه نه، یوه برخه کې تل جگړه روانه وي. که څه هم ما په افغانستان او بلوچستان کې له یوه کاله زیاته تجربه درلوده، خو ما احساسوله چې که امکان ولري ددی ډول جگړو په هکله باید زیات معلومات ترلاسه کړم. له همدې امله ما په



بادن پاول

اتک کې د سرحد په تطبیقاتو کې برخه واخیسته. له میروټ [د نوي ډيلي شمال شرق ته نژدې د اتر پردیش ایالت کې یو ښارگوټي - زماني] څخه تر راستنیدو لږه موده وروسته مې د جنوري په څلورمه نیټه د "سر بیندن بلډ" څخه یو تلگرام واخیست چې "په اومه نیټه د سارایي چرگانو ښکار کوو، هیله ده چې ملگرتوب راسره وکړي".

زه په مطلب پوه شوم او "مردان" او "درگی" ته نژدې سټیشن، دنوښار په لوري روان شوم. ما سنگاو سره نژدې جنرال او دهغه لښکرو ته ځان ورساوه.

راتلونکي سهار ته د "سنگاو" په پیچومي ديوې پرتمیني حملې دپاره ډیر دمخه راپاڅیدو. مونږ یوه دوه زره فوټه اوچت ترنگ ته مخامخ په یوې تنګې درې کې وو. د ترنگ په جگه څوکه دشلو په شاوخوا کې قبایليان د خپلو جنډو سره زمونږ د حملې په انتظار لیدل کیدل. دوی د څوکي په اوږدو دکوچنیو ډبرو نه ځان ته سنگرونه جوړ کړي وو، کوم چې زمونږ د توپونو دپاره ښکلي نښې جوړولې. پداسې حال کې چې دغو توپونو درني گولی ورولي، زمونږ دقواوو حملې دوام درلود او بیلابیلو جگو ځایو ته ورختل.



له لری څخه یوه پرتمینه ننداره  
در انگریز قوماندان بادلن پاول په خپل لاس جوړشوی انځور

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

زمونږ داړخ څوګي ته، چې ددرې لنډه برخه يې جوړوله، دلرو ويشتونکو توپونو ډزو او پرقا، دډبمن دډزو مخنيوی او زمونږ د لښکر پرمختګ سره مرسته کوله. خو ډبمن دسنگر شاته دځان پټونه شرم ګانه، دوی به لويې ډبرې بې ځايه کولې او په حمله کونکو به يې مخ ښکته راغړولې.

ددې جګړې په ترڅ کې ما دخپل ژوند ترټولو زړه وره کارنامه وليده. زمونږ د توپونو يوې ګولۍ يو سنگر والوزاوه، او دډبرو او دورو له منځه دسپيره رنگه جامو درې څيرې راڅرګندې شوې. دوی په ظاهره ډير قهرېدلي ښکارېدل. دوی شايد ويل چې "اوس به مو خوښ شو".

دوی دغره په لمنه، پرټولو انګريزي قواوو دحملې دپاره په رابښکته کيدو پيل وکړ. په دوی سختې ډزې پيل شوې. ددوی دوه تنه ودريدل او فکر يې وکړ چې ښه به داوي چې په چټکۍ سره بيرته ستانه او ځانونه د څوکې شاته پټ کړي، خو دريم سړي په داسې حال کې چې پراخه څر رنگه جامې ورپسې شاته الوتلې، او يوه لويه پرقيدونکې توره يې په لاس کې وه، په يوې پرتمينې نندارې سره راوان وو.

هغه په عجيبې چټکۍ سره تر هغه په توپونو رابښکته کيدو، تر څو چې يوه پاڼه ته راوړسيد. هلته دلارې د پيدا کيدو دپاره يوشيبه تم شو، خوبيا په راتيريدو بريالې او يې له ډاره بيا له يوې ډبرې بلې ته په توپونو راوان وو. دهغې شاوخوا ته دورې کاني باديدل، خو دهغه مخه يې نشوه نيولای، تر څو چې ناڅاپه وزنګيد او ولويد. خو دا ديوې دوو شيبو دپاره وو؛ هغه په ښکاره لګيدلې وو خو دخپلې پښې تپ يې ترلو. هغه بيا خپله توره راپورته او په داسې حال کې چې مونږ ته يې خوځوله، بيا ګوډ – ګوډ خو په پوره تکل سره راوان شو. دټول لښکر په مقابل کې په يواځې سر، ديوه زړه ور سړي پرمختګ، يوه ستره او داحساساتو ډکه ننداره وه. دهغه مخې ته زمونږ سړو په هغه باندې ډزې بندې کړې. دا دحيران پاتې کيدو او شاباسۍ له امله و، او که داسې امر شوي وو، زه نه پوهيږم، خو يو يا دوه دقيقې وروسته هغه ناڅاپه پرمخ ولويد، ورغښت، راغونډ او مړ شو.

کله چې زه وروسته هغه ځای ته وروختم، او دهغه له څنګه تيريدم، نو پدې خبره خوشاله شوم چې زمونږ نه مخکې هلته ځينو رسيدلو هندوستاني عسکرو دشاباسۍ په توګه د هغه مړې سم او پوښلې وو.

(نوربیا)

منابع

Lessons from the University Of Life by Lord Baden-Powell of Gilwell

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ